§ 5. *Effectus, post Veratrini adhibitionem in homine observati.*

Consentient omnes auctores de actione hujus principii efficacissima in membranas mucosas. Simulac particulae minimae attingant conjunctivam oculi, irritatio et lacrymatio mox sequuntur; quando inhalantur, purgatio et vomitus.

In cutem integrum applicatum, titillationem, calorem, et levem rubescentiam excitat. Turnbull (1) testatur, haec symptomata, quae non oriuntur nisi a Veratrino puro, post usum per aliquod tempus protractum, obtineri in toto corpore; quod a ceteris auctoribus non confirmatur, saltem non post inflictionem in cutem integrum, qua methodo T. semper usus est. Imo secundum eum, interdum oriuntur motus involuntarii aliorum, quam cum Veratrino tractorum muscularum, imprimis oculi et faciei.

Si methodo endermatica applicatum fuerit, brevi vehemens sequitur inflammatio, anxietas, conamina vomendi, convulsiones.

Interne sumptum ad $\frac{1}{10}$ gr. purgat, cum doloribus et symptomatibus spasmodicis. Usus externus, ex sententia Turnbullii, obstructionem affert.

(1) An investigation into the remarkable Medical effects, resulting from the external application of veratria, by Alex. Turnbull. M. D. Second Edition. London, 1834.

Translationem Belgicam curavit Doct. J. Turk. M. D., quae versio edita fuit Trajecti ad Rhenum, 1835.

Eâ quum certe magis cognita est, quam ipsum opus originale, in comparando usus sum. Libellum Turnbullii, magna laude Germaniae communicavit Dr. S. G. Vogel, in Caspers Wochenschrift, 1834, №. 13.

Dissentient auctores de virtute diuretica Veratrini. Turnbull dicit, illam virtutem non observari, nisi in quadam corporis parte serum sit collectum. Doct. Ebers autem, qui magnam seriem observationum communicavit (1) testatur, se in omnibus neurosibus, Veratrini ope sanatis, uropoësin insigniter auctam vidisse. Contra, licet in pluribus, in nonnullis tamen hydropicis, hunc effectum non observavit, quare Veratrino vim hydragogam efficacem adscribit.

Quoad rationem quâ agit Veratrinum, Ebers defendit opinionem, illud agere immediate in sistema nerveum, idque excitando, et sedando. Virtutem diureticam etiam huic systemati in actionem ducto adscribit.

§ 6. *De morbis, in quibus exhibitum fuit Veratrinum.*

Turnbull Veratrinum absque ulla contrain-

(1) In Caspers Wochenschrift für die gesammte Heilkunde, 1835. №. 46, 47, 48 und 49.

Schmidt's Jahrbücher der gesammten Medecin. 1836, №. 10, p. 10.

Moll en v. Eldijk, practisch Tijdschrift. 13 Jaargang, pag. 325.

dicatione praescribit in affectionibus cordis et systematis circulatorii, in neuralgiis, prosopalgia, arthritide, rheumatismo, paralysi, amaurosi, hydrope, osteocopis et tumoribus scrophulosis.

Nunquam aliquid mali Veratrini adhibitionem sequi videbat. Bis irritatio aucta fuit; post sepositum medicamentum autem, haec cum toto morbo disparuit.

Fatetur tamen ipse, interdum Veratr. non profuisse. Dolendum igitur, quod, hos casus negligens, felices tantum eventus protulerit.

Doct. Ebers terminos arctiores reddit usus Veratrini. Propter actionem medicamenti in nervos, hoc indicatum dicit in eorum morbis, idque eo magis, quo magis determinate singulares nervi sese offerant, uti in prosopalgia, hemicrania, ischiade nervosa, hypochondria nervosa, hysteria, hydrope, cuius causa est in laesa dynamismi harmoniâ.

Ejus usum defendit in inflammationibus, etiam chronicis. Prudentiam vero commendat in irritatione; nec bonos effectus sperandos esse refert, in desorganisationibus, ulcerationibus, ac

indurationibus. Veratrinum profuturum in rheumatismo, tantummodo credit, si majores nervorum trunci affecti sint; imo quando dolores rheumatici, uti in ischiade rheumatica, vagi sunt, ac saepe locum mutant, nullum auxilium optari debere a Veratrini adhibitione.

. § 7. *De modo, quo Veratrinum a variis Auctoribus adhibitum est.*

T u r n b u l l illud semper adhibuit forma unguenti, cuius unc. j. continebat Veratrini gr. ij—xx. Illud unguentum bis vel ter de die per 5'—15' infriicari debuit, in loco affecto, quod tamen ad sanationem non absolute requirebatur, uti docent duo exempla, in quibus paralysis palpebrae superioris sanata fuit, propter Veratr. in alio corporis loco, contra aliud morbum, applicatum.

Interdum, uti in prosopalgia, hanc infractionem jussit tamdiu instituere, donec dolor immutatus fuerit. E b e r s usum Veratrini internum tentavit, ab eo autem desistere, propter vehementem actionem in intestina, coactus fuit.

Praeter eundem modum, quo Turnbull, saepe Veratrinum adhibuit methodo endermaticâ. In ulcere, vesicatorio facto, Veratrini gr. ij applicuit. Effectus quidem maiores hunc adhibitionis modum sequebantur, sed ob graves molestias, pag. 18 memoratas, aegri vulgo implorabant, ut huic adhibitioni finem imponeret.

§ 8. *De Veratrini effectu in affectionibus systematis circulatorii.*

Exhibuimus generatim § 6, quibusnam in morbis, usum praestiterit nostrum medicamentum. Convenit igitur jam singulatim disquirere, quid in singulis effecerit. Initum fiat ab ejus effectu in systematis circulatorii affectionibus (1).

Huc pertinent novem casus, quos Turnbull refert morborum absque et cum vitiis organicis; in ulteriori casu autem, sanationem minus perfectam esse, vidit. In omnibus observabantur respiratio difficilis, tussis, decubitus in dorso impeditus, dolor in brachio sinistro, somnus subito interruptus, extremitates frigidae, tumidae,

(1) V. Op. laud., pag. 12.

anxietas, palpitatio cordis, pulsus parvus, celer, lipothyminia, sensus oppressionis et angina, pectoris; eaque symptomata non recentia erant, sed omnia inde a 5—17 annos perduraverant; neque sibi relicta fuerant, sed remediis fortissimis, at frustra, debellata. Neque levia, sed omnia gravia et complicata cum aliis malis, deprehendebantur. Quod autem palmam Veratrino plane decernit, non longâ aut difficili curatione haec mala vicit, sed post secundam inflictionem (quod imo de hypertrophiâ parietum ventriculi sinistri valuisse fertur !) (1) pro parte, et intra hebdoden plane abstulit. In uno tantum homine, qui per 7 annos laboraverat palpitationibus cordis, anxietate, pulsu intermittente, frigore, inflictione prima symptomata augebantur, post duas autem dies, omnino cesserunt, nec redierunt.

§ 9. *Veratrini effectus in neurosibus.*

Inter has affectiones, plurimae constant observationes de Veratrinae adhibitione in prosopalgia

(1) Cf. Op. laud. vers. belgic, pag. 31 seqq.

Fothergillii. Turnbull commendat in hoc morbo ung. cum Veratr. gr. XX—XL in Axung. porc. unc. i. infricandum per 10—20' in loco dolente, bis vel ter de die; vel eousque, ut irritatio inde nata, aequivaleat dolorem (1). Dolorem totum nervum occupantem facilius, quam qui in puncto fixo haeret, sanari refert. Certum et celere auxilium semper promittit, ad quod probandum 7 casus affert, vehementia et duratione mali diversos, inter quos ubi per plures annos, imo ad 36 usque, duraverat. Prima infriktio semper fere auxilium tulit. Paucae deinde aliae formam et gradum paroxysmorum valde et cito imminuerunt atque sugarunt. Ut in casibus, praecedenti § relatis, etiam in his multa alia medicamenta, Strychnina, Morphina frustro tentata fuerant.

Alii auctores, quod referre convenit, hasce laudes confirmant. Ita Doct. Brück (2) casum refert mercatoris Hollandici, qui per aliquot annos hoc morbo laboraverat, ac Veratrini

(1) In Op. citat. pag. 39.

(2) In Caspers Wochenschrift, 1835, №. 2.

ope curatus, illud medicamentum miraculosum nominavit, quia eo dolores statim sedare poterat.

Ebers (1) narrat 4 casus memorabiles proso-palgiae. Levioribus dosibus autem (gr. X in Axung. unc. j.) sanationem obtinuit. Semel fortiori indigebat dosis gr. XX, qua dolores tollebantur, quae, gr. ij. bis de die Methodo endermaticâ applicatis, frustro erant debellatae. Denique Doct. Johnson quoque 4 observationes sanationis, acqui-sitae ope ung. unc. j. cum Veratr. scr. ij. com-minucavit (2).

Doct. Turnbull (3) unum refert casum he-micraniae, quae jam 7 annos perstiterat. Obser-vandum autem est in hoc casu, quod dolor tantummodo disparuit una infriktione, in ea parte faciei, ubi haec instituta fuerat.

Idem auctor magnum levamen observavit dolorum, qui apud duas feminas in dorso aderant tempore menstruationis. Una infriktio cum ung., in quo Veratrini gr. XX, huic sufficiebat; ter

(1) In Opp. citt.

(2) In Medico-chirurgical Review. July, 1834.

Frotiep's Notizen. Band 43, pag. 302.

(3) I. c. pag. 56.

eundem effectum vidit in dolore partis inferioris columnae vertebralis; cuius causam aut naturam non refert.

Majoris momenti sunt observationes Doct. Ebers (1) in choreâ St. Viti partiali. In puella 9 annorum, hoc morbo laborante, cuius causam Ascarides accusavit, jam frustra adhibita fuerunt, Ox. Zinci, Valeriana, Extract. Hyosc. Extrac. Alcoh. sem. Sabadill(2), aliaque remedia; sed infriktio cum Veratrini gr. X. in Ax. porc. unc. j. juxta columnam vertebralem, morbum magnopere emendavit, non tamen plane sustulit, quare praeterea balnea et motus frequens deficientem sanitatem restituerunt.

Momenti plenae sunt duae observationes, a Doct. Ebers relatae, hypochondriasis et hysteriam spectantes. Licet non absolute per se, sed in combinatione cum aliis medicamentis sana-

(1) In Opp. cit.

(2) Hoc extractum se ei valde efficax praestitisse in morbis verminosis, testatur auctor. Semel Chorem St. Viti ex hac causâ curavit bono eventu, cum, postquam aeger per 24 horas nil consumperat, ei praebuisset gr. XXIV hujus Extract. Post aliquot horas potus laxans superingestus fuit, quibus 21 lumbici expellebantur.

tionem attulerunt, efficaciam tamen salutarem Veratrini in his morbis ostendunt.

In primo aegro, qui per longum tempus labaverat gastricismo, indigestione, febre, animo depresso, et inde valde emaciatus morti videbatur proximus, methodo endermaticâ, gr. ij. Veratr. de die, in scrobiculo cordis applicabantur, ut sic nervorum actio quae depressa videbatur, excitaretur. Cum symptomatibus vulgaribus maximo gradu, uropoësis copiosa intravit. Loco ipsius Veratrini jussit, eodem tamen modo, infricare Veratr. gr. iv—vij in Axung. porc. unc. j. qua agendi ratione, cum eodem effectu, medicamentum minus molestum fuit. Hac curatione optatus acquirebatur effectus. Intra 38 dies, aeger, licet non plane firmus, tamen sanus, Nosocomium reliquit. Eundem statum valde emendatum functionum intestinalium abdominis, a statu normali valde aberrantium, cum emaciatione et hysteria conjunctum, observavit. Etiam hic urinae excretio valde aucta fuit. Bis de die per 5' ung. ex Axung porc. unc. j. et Veratr. scr. β in abdomen infricari jussit.

Praeterea pluries Veratr. praestantiam, in

excitandis nervis systematis chylopoëtici obser-
vavit.

**§ 10. *De Veratrini efficacia in Rheumatismo
et Arthritide.***

Turnbull Veratrinum tum in Rheumatismo acuto, tum chronicō adhibuit. Dubitat, an quidem opus esset, (quod tamen fecit), ut huic applicationi, in acuto casu, curatio antiphlogistica praecedērent. In his autem casibus unguentum, minori quantitate, infricatum fuit in superficie irritata; quando semper imminutio tumoris et doloris sequebatur.

Refert tres casus rheumatismi acuti, in quibus apud viros robustos et puerum tenerum articulationes erant rubrae, tumidae, calidae, dolorificae. Febris aderat, pulsus plenus, celer, cutis calida, motus extremitatum impeditus.

Una infrictio sufficiebat ad morbum plane re-
frenandum; interdum secunda requirebatur ad
ultimum vestigium dimovendum.

Idem fere valet de 6 observationibus Rheu-
matismi chronicī. Sanatio magis minusve per-

fecta, plerumque mox post inflictionem incepit, interdum aliquando longior fuit.

Utebatur ung. cum Veratrini gr. X—XX. Alia medicamenta simul adhibita esse, non refert auctor. Doct. Ebers non ad easdem conclusiones speciosas sese pervenisse, ingenue fatetur. Attamen quinque refert historias hominum, rheumatismo chronico, arthritide vaga aut acuta liberatorum, in quibus, praeter ung., in cuius unc. j. Ver. gr. V erant, usus est vino colchici et in uno, Aconito. In omnibus uropoësis augebatur, et sanatio obtinebatur quidem sed tarde. Arthritis acuta sanata fuit Veratr. ope, simulac digestio in normam rediit.

Dicit, praeter illa, quae supra, et pag. 20 retulimus de conditione requisita ad curandum rheumatismum, aegros, eodem tempore hoc morbo laborantes, at non Veratrino curatos, difficilius sanationem recuperasse, quam Veratrino usos.

§ 11. *De Veratrini adhibitione in paralyse.*

Turnbull unicus est, qui Veratrinum in hoc morbo tentavit in 4 casibus; quod autem, desi-

deratur in numero observationum, compensatur earum momento. Prima observatio agit de viro 44 annorum, hemiplegiâ dextra, post apoplexi-
am, laborante. Durantibus 5 mensibus, variis medicamentis tractatus, nec brachio nec crure ea efficere potuit, quae voluit. Facies dextra etiam paralytica erat. Axung. porc. unc. j. cum Veratr. gr. XV. bis de die per 5' infribata ad colum-
nam dorsalem, et per 3' ad partes affectas, intra hebdomadem, brachium et faciem fere ad normam reducebat. Post duos menses, nullum adfuit morbi vestigium. Vir 70 ann. afficie-
batur paralysi lateris dextri, quae per duos men-
ses sibi reicta fuit. Accedebat Rheumatismus,
quo sanato, paralysis aucta reperiebatur, ut etiam crus sinistrum afficeret. Una vero infrietio cum ung. unc. j., in quo gr. XX Veratr., tempore matutino per 20' instituta, sufficiebat, ut ante vesperam sine ullo incommodo, ingredi posset.

Casus 3 et 4 agunt de paralytica affectione faciëi et levatoris palpebrae superioris, mox Veratrino curatâ. Imo posterior, infribando alium Veratrino, ipse sanatus fuit.

§ 12. *De Veratrini usu in hydrope.*

Tur n bull putat, Veratrinum in hydrope tan-
tum prodesse, si causa hydropis sit sublata, et
hâc devicta, collectio seri remanet. Eam ergo,
primum curare, praecipit. In hydrope saccato
et ovariorum minus efficax esse videtur.

Profert 3 observationes hydropis universalis,
in duabus cavitatibus inferioribus et cute. In
omnibus omnia diuretica et drastica frustra erant
tentata. In duabus mors instabat; una infrixtio
Veratr. gr. iv. sufficiebat ad urinam valdopere
augendam, quae parvis tantum dosibus Veratrini
ita evacuata fuit, ut unus ante 3 hebdomades, alter
intra 8 dies, et tertius, apud quem amici, jam
mortem mox appropinquaturam, expectabant,
post 3 dies sanatus domum reliqueret. Apud hunc,
aliquo remedio diuretico simul se usum fuisse,
refert auctor. Dolendum est, quod non refert
causas horum hydropon; inprimis quia hanc,
(uti certe in omnibus curationibus) tanti faciat,
ut postea denuo, de industria redeat ad moni-
tum, supra de curando hydrope datum.

Hydrops ovariorum, diuresi aucta, bis, intra
5 menses sanatus fuit.

Doct. Ebers Veratrino adscribit virtutem spe-
cificam hydragogam. In hydrope vero, secundum
hunc auctorem, non semper urinam depellebat,
nec, quando haec omnino sequebatur, hydrops
evanuit, Constanter scilicet, ubi adest vitium or-
ganicum, febris valida, et vires valde exhaustae
sunt, Veratrinum morbum non sanat, nec nisi
unum symptomatum minuit, humorem nempe de-
pellendo.

Refert nunc 6 casus valde complicatos et
ehronicos, in quibus, plerumque absque urina
auctâ, mors miserias finivit, Testatur autem,
se in fere omnibus casibus, ubi simplex ana-
sarca, et etiam ascites adfuit, egregium auxilium
a Veratrino vidisse (gr. V—X in unc. j. vel me-
thodo endermaticâ). Varios narrat casus hy-
dropis anasarca ex febre quartana, physconiâ
lienis et hepatis, ex scarlatina, omnes fere
intra 22 dies sanatos. In 24 aegrotantibus 15
sanati domum petiere, in uno levamen attulit,
apud 8 mors intrabat, quorum dimidia pars antea
urinam auctam experta fuit.

D^s. Fricker (1), qui etiam autumat, non nisi causa hydropis emendata, juvare Veratrinum, aquam expellendo, tres casus leviores adfert, post diuresin auctam hoc remedio sanatos. Contra D^s. Späth (2) refert, se bis Veratrino, tanquam diuretico, usum fuisse, nullum vero effectum observasse, licet gr. L. applicata fuis- sent. Item Doct. Brück frustra (3) adhibuit Veratr. in ascitide et anasarca, cum pectoris morbo complicata.

§ 13. *De Veratrini auxilio in Amaurosi
et morbis scrophulosis.*

Praeter casus relatios, Turnbull dicit, se bis auxilium a Veratrino vidisse in amaurosi, cuius tam causam non refert. Assuadet autem unguen- tum satis forte infricare ad frontem. Haec etiam va- lent de virtute Veratrini, osteocopos imminuente.

(1) Würth. Correspond. Blatt. Bd. VI. №. 21.

Schmidt's Jahrbücher. 1837. №. VI, pag. 286.

(2) Würth. Corr. Blatt. Bd. VI. №. 43.

Schmidt's Jahrb. l. l., pag. 287.

(3) Casper's Wochenschr. 1835. №. 2.

Testatur se illam plures observasse. Denique, propter bonum effectum, quem idem auctor ab adhibitione Veratr. videbat in tumore articulorum Rheumatismo orto, hoc medicamentum etiam tentavit in struma, in glandulis induratis, bubonibus etc., ubi saepe Jodium frustra fuerat adhibitum, idque cum bono eventu (1).

Haec igitur praecipua mala sunt, in quibus Veratrini laudabiles, imo omni exspectatione majores, perhibentur effectus, quales si reputemus, est profecto quod cum Vogelio exclamemus: welcher Arzt sollte nicht wünschen, dass die gerühmten Leistungen der Veratria, immer und überall, die Probe hielten (2).

(1) Schmidt's Jahrb. 1836. №. 12, pag. 280.

(2) Caspers Wochenschrift. 1834, №. 13.

PARS POSTERIOR,

SISTENS OBSERVATIONES, QUAS NOBIS INSTITUERE
LICUIT, DE ACTIONE VERATRINI MEDICA, CUM
ADNEXA IISDEM EPICRISI.

Postquam in priore hujusce dissertationis parte ea exposuimus, quae et ad historiam Veratrini botanicam ac chemicam referuntur, et quae spectant observationes medicas de ejus usu, imprimis a Doctt. Turnbull et Ebers relatas, convenit, ut jam ea tradamus, quae nobis ipsis observare licuit. Experimenta autem cum medicamento, tantis laudibus, ut vidimus, elato, instituimus imprimis in variis nosocomiis, ad quae nobis aditus patebat, propter insignem Virtutum Clarissimorum, qui iis praesunt, humanitatem. Alia enim Amstelodami collegi, in Nosocomio Sancti Petri, tum in sectione Chirurgica,

tum in sectionis medicae parte. Alia autem experimenta feci in Nosocomio militari, quod informandis scholae medico-militaris alumnis in Belgio Septentrionali inservit, atque habetur in hac urbe Rheno-Trajectina. Aliis denique observationibus nobis patebat Nosocomium clinicum, Academiae nostrae alumnis destinatum. Accedunt observationes particulares, quas amicis, Viris doctt. debui. Gratum igitur mihi erit, deinceps singulatim memorare, quorumnam Virorum benevolentiae singulos illos casus gratos referam.

Hac autem ratione 16 observationes collegi, quas, absque omni partium studio, prouti annotatae fuere, ingenue sum relatus neque exagerata utilitate, quam Veratrinum nobis praestit, neque silentio praetermissâ frustraneâ aut nociva ejusdem adhibitione. Spectant omnes illae morbos systematis motorii atque sensibilis. His enim imprimis accommodatum esse remedium nostrum, ex praecedentibus satis comprehendum habemus. Tria autem praecipue sunt morborum genera, ad quae referenda sunt historiae nostrae. Scilicet quinque priores (I—V) rheuma-

tismum spectant, tam acutum quam chronicum, quinque subsequentes (VI—X) varias neuralgicarum species, denique, sex ultimae (XI—XVI) diversos paralyticorum casus.

Relatis singulatim his observationibus, ad conclusiones quasdam generales perveniemus, quas *Epicrisi* nostra complectemur. In hac igitur ultima opusculi parte videbimus, quid generaliter ex iis, quae observata sunt, efficere liceat, quoad Veratrini actionem et localem et generalem. Simul autem facultas nobis erit verbo dijudicandi, quid de auctorum, qui nos praecesserunt, sententia, circa momentosum hoc argumentum, probabiliter sit statuendum.

Nunc vero initium nobis fiat ab iis morborum historiis, quae rheumatismum spectant.

OBSERVATIO I.

Rheumatismus pedis. Curatio partialis.

H. v. S. Ancilla constitutionis tenerae, postquam frequenter exposita fuerat refrigerationi, in locis humidis opus suum perficiens, initio

M. Septembris affiebatur dolore obtuso, interdum lacinante plantae pedis sinistri. Sequentibus diebus malum increscebat. Ingressus mox plane impeditus. Tempore vespertino dolores aucti. Diaphoretica et linimentum volatile camphoratum parum tantum profuere. Postquam malum per 8 hebdomades perduraverat, et per 14 dies ultimas, nullis remediis retentum, denuo increverat, ei praescripsi:

R. Veratr. gr. iij.

Axung. porc. unc. β.

m. f. ung.

d. s. bis de die inflic. per 5'.

Post inflictionem jam primam dolor immunitus, et tertio die ab omni dolore expers fuit cum circulatione et urinae secretione aucta. Remansit tantum lassitudo pedis, quam usus unguenti denuo praescripti, per 3 dies sequentes protractus, plane sustulit. Post 6 hebdomades rediit morbus, sed intra aliquot dies sponte evanuit.

OBSERVATIO II. (1)

*Rheumatismus humeri. Sanatio Veratrini ope
frustra tentata.*

J. B. femina 32 ann. constitutionis cachecticae, forsan syphiliticae, postquam frequenter exposita fuerat aëri frigido humido, initio M. Nov., corripiebatur doloribus rheumaticis in parte dextra dorsi, scapula et brachio hujus lateris. Diaphoretica auxilium attulere optatum. Die autem 27 ejusdem mensis, auxilium petiit in Nosocomio urbano Amstelodamensium, accusans dolorem obtusum in parte superiore humeri sinistri, pressione auctam, et motum brachii valde impeditum. Restitit morbus diaphoreticis et inflictioni cum unguento Neapolitano.

Die 22 Dec. eam inveni in eode statu versantem. Dolor autem magis circumscriptus occupare videbatur ligamentum claviculam inter et

(1) Hancce aegram observare mihi benevole concessit Doct. Rive, cui cura partis nosocomii Amstelodamensis est demandata. Idem valet de observationibus. VII et VIII.

ossis humeri partem anteriorem. Ei praescribitur:

R_p Veratr. gr. vj.

Axung. porc. unc. β

m. f. ung. d. s. bis de die inflic.

Symptomata solita adhibitionem sequebantur: calor et titillationis sensus, cum apparente emendatione post primas infractions. Frustra autem fuit Veratrini adhibitio ad finem Januarii protracta, licet dosis aucta fuerit ad gr. xx in Axung. unc. j., et usa sit aegra unguenti unc. ijβ. Urinae secretio autem non aucta. Nullus capitis dolor, nec concussions in brachio, nec alvi obstipatio.

OBSERVATIO III.

*Rheumatismus acutus, auctus Veratrini
adhibitione.*

F. J. Miles, annos 39 natus, constitutionis robustae, temperamenti sanguinei, laboravit rheumatismo acuto, brachia, lumbos et crura occupante, cum palpitatione cordis et sensu

ardoris interni. Postquam per aliquod tempus ei Aconitum fuerat praescriptum, idque cum levamine, iustituebatur in regione lumbari infriktio cum unguento ex Axung. porc. unc. j. et Veratr. gr. x. Postero jam die dolores in illa regione valde increverant. Palpitatio cordis insigniter aucta, et pulsus multo durior, plenior. Seponitur infriktio. Imminuuntur quodammodo symptomata post venaesectionem et adhibitionem Nitrat. pot. Diu adhuc morbus perrexit.

OBSERVATIO IV.

Dolores vagi. Usus Veratrini nocivus.

V. d. H. Miles, annos 29 natus, post morbum syphiliticum et haemoptoën perpessum, diurna habitatione in nosocomiis valde debilitatus, in Nosocomium militare, quod Ultrajecti est, recipiebatur, accusans dolores errantes in fronte, pectore et cruribus, sensumque oppletiōnis in pectore, cum pulsu paululum accelerato. Post varia adhibita medicamenta, ei prescribitur:

Ro Veratr. gr. x.

Axung. porc. unc. j.

s. bis de die in fronte et pectore infric.

Post biduum, dolor capitis, pectoris et crurum imminutus, sensus autem oppletionis et anxietatis in pectore adeo auctus, cum arteriarum pulsationibus 116 in minuta prima, ut ab ulteriori infractione desistere cogamur. Augentur denuo dolores. Pulsus celeritas minor fit, uti et oppressio.

Tribus hebdomadibus praeterlapsis, haemoptoe corripitur.

OBSERVATIO V.

Rheumatismus chronicus. Auxilium a Veratrinio temporarium.

H. S. Musicus militaris, annorum 29, temperamenti sanguinei, constitutionis robustae, post refrigerium, M. Aug. 1836 susceptum, infestatur dolore, dorsum et musculos pectoris et abdominis occupante. Per 4 menses frustra adhibentur diaphoretica, narcotica, imo Acet.

Morphii, methodo endermatica scil. Non nisi interdum remissio levis obtinuit.

Initio mensis Decembris, ei infricandum in locis dolentibus datur ung. ex Veratrini gr. x et Axung. porc. unc. j. Cujus usu per 2 menses protracto, dolores ita imminuebantur, ut respiratione facilior redderetur, et, licet non diu, tamen instrumentum musicum, *clarinet* dictum, tractare posset. Intemperies, vel ventus adversus malum semper auxit. Nulla symptomata, praeter vulgaria durante curatione observabantur.